Quant à Nous, pour alléger ce poids immense d'infortunes, Nous Nous sommes appliqué, de Notre propre initiative, à soulager ces malheureux, ne visant aucun intérêt humain, ne faisant aucune distinction entre ces misères, préoccupé seulement de réserver les secours les plus rapides aux nécessités les plus urgentes.

Hélas! nos ressources n'étaient pas à la mesure de si vastes besoins. Et Nous n'avons pu empêcher que, au mépris de toute religion, on ne multipliât les attentats contre la vérité et la vertu; bien plus, çà et là,

carcerem, ad necem usque christiani homines atque ipsi sacerdotes et sacrorum antistites quaererentur.

Haec Nobis mala intuentibus, id haud mediocri est solacio, quod praeclarissimi Slavorum Antistitis commemoratio solemnis occasionem praebet sane opportunam ad paternum animum, quem erga Slavos omnes Orientales gerimus declarandum, iisdemque proponendam bonorum omnium summam, quae in Ecclesiae sanctae oecumenica unitate consistit.

Ad quam unitatem cum dissidentes impense cohortamur, tum christifideles universos, Iosaphat auctore et magistro, contendere cupimus, ut pro viribus suam quisque Nobis operam studiumque navent. Hi porro intelligant non tam disputationibus aut incitamentis aliis, quam sanctae vitae exemplis officiisque hanc esse unitatem promovendam, in primis vero caritate erga Slavos fratres ceterosque Orientales, secundum illud Apostoli: *Eandem caritatem habentes, unanimes, idipsum sentientes, nihil per contentionem, neque per inanem gloriam, sed in humilitate superiores sibi invicem arbitantes, non quae sua sunt singuli considerantes, sed ea quae aliorum.* (Phil. II, 2-4.)

Qua in re, quemadmodum Orientales dissidentes oportet ut,

---

des chrétiens, et jusqu'à des prêtres et des évêques, furent traqués pour être emprisonnés et même massacrés.

Une bien douce consolation rend moins pénible pour Nous le spectacle de ces maux : le centenaire solennel du plus illustre évêque slave Nous offre, en effet, une occasion tout indiquée de manifester les sentiments d'affection paternelle que Nous portons à tous les Slaves orientaux et de leur rappeler le bien capital, à savoir l'unité oecuménique de la sainte Eglise.

A cette unité, Nous convions instamment Nos frères dissidents, et Nous demaudons en même temps que tous les fidèles sans exception, à l'exemple et selon les méthodes de saint Josaphat, s'appliquent à Nous prêter, chacun dans la mesure de ses forces, le concours de leur activité et de leur zèle. Qu'ils le comprennent bien, ce ne sont pas tant les discussions et autres exhortations directes qui favoriseront ce retour à l'unité, mais bien les exemples et les œuvres d'une vie sainte et, par-dessus tout, l'amour envers nos frères slaves et les autres Orientaux, suivant le mot de l'Apôtre : *Ayez une même charité, une même âme, une même pensée; ne faites rien par esprit de rivalité ou de vaine gloire; mais que l'humilité vous fasse considérer les autres comme supérieurs à vous; que chacun recherche non ses propres intérêts, mais ceux des autres.*